制品、焦炭、塑料制品、三类医疗器械及设备、农业机械设备、废旧金属的销售,

停车场管理服务,化肥销售,煤炭销售,家用电器、化妆品、美容美发用品的销售,

社会经济咨询，燃料油（不含危险化学品）、润滑油和机油销售，危险化学品销

售（按危化品经营许可证经营）。矿产品，文具用品，玩具经营。

关联关系：同受公司控股股东控制。

二、印制服务采购方式调整情况

目前，出版社图书期刊印制所涉及的印刷加工劳务、纸张分向印务集团、江

苏凤凰文化贸易集团有限公司（以下简称“文贸集团”）采购。为了优化出版社

图书、期刊的印制业务流程，提升印制效率，参考部分国有出版集团的成熟业务

模式，改为委托印务集团通过包工包料的方式开展图书、期刊印制业务，所需纸

张由印务集团向文贸集团采购。

三、《印制服务框架协议》主要内容

1．委托印制产品：出版社出版的图书、期刊

2．委托印制模式：出版社委托印务集团通过包工包料的方式开展图书期刊

印制业务，纸张印务集团向文贸集团采购。

3．委托印制产品定价

（1）产品所用纸张采购价格:参照江苏凤凰出版传媒股份有限公司组织的纸

张采购招标确定的价格执行;

（2）产品涉及工价:执行江苏省物价局、江苏省新闻出版广电局核定的印刷

指导工价；

（3）甲方下属出版企业向乙方及其子公司采购印制服务的金额:中小学的学

生教科书、专为少年儿童出版发行期刊为纸张及加工费总额的99%；其他图书、

3

期刊为纸张及加工费总额的97%。

4．协议有效期:2024年5月1日至2025年12月31日。

四、采购方式调整对公司的影响

根据财政部、税务总局《关于延续实施宣传文化增值税优惠政策的公告》

(2023 年第 60 号)，自 2024 年 1 月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日，中小学的学

生教科书、专为少年儿童出版发行的报纸和期刊等出版物在出版环节享受增值税

100%先征后退政策；除上述享受增值税 100%先征后退政策外的其他各类图书、

期刊、音像制品、电子出版物等出版物在出版环节享受增值税 50%先征后退政策。

由于调整前出版社采购印刷劳务和纸张的增值税税率均为 13%，调整为后包

工包料方式后增值税为 9%，调整后出版社涉及的交易对象、交易金额、营业成

本、增值税征收返还金额等将会出现变化。为了便于说明问题，对 2023 年涉及

业务采购方式调整带来的影响进行模拟测算。具体情况详见下表：

单位：万元

类别 采购对象

调整前 2023 年金额 调整后2023年同口径模拟金额 变化情况

实际交易
金额（含
税）

营业成本
取得进
项税抵
扣

交易金额
（含税）

营业成本
进项税
额抵扣

成本变化
进项税额
变化

增值税
退税额
变化

增值税

100%先

征后返

印务集团 5,520.3 4,885.22 635.08 13,043.9 11,966.88 1,077.01 7,081.66 441.94 -441.94

凤凰文贸 7,655.35 6,774.64 880.7   -6,774.64 -880.7 880.7

小  计 13,175.65 11,659.87 1,515.78 13,043.89 11,966.87 1,077.02 307.01 -438.76 438.76

增值税

50%先

征后返

印务集团 8,309.19 7,353.27 955.92 17,575.26 16,124.09 1,451.17 8,770.83 495.24 -247.63

凤凰文贸 9,809.63 8,681.09 1,128.54   -8,681.09 -1,128.54 564.27

小   计 18,118.83 16,034.36 2,084.47 17,575.27 16,124.1 1,451.17 89.73 -633.3 316.65

合  计 31,294.48 27,694.23 3,600.25 30,619.16 28,090.97 2,528.19 396.74 -1,072.06 755.41

经模拟测算，采购方式调整前后，出版社采购印制服务发生的交易金额（含

税）分别为 31,294.48 万元和 30,619.16 万元，关联交易金额略有下降。调整后，

出版社预计增加营业成本 396.74 万元，取得进项税额预计减少 1,072.06 万元，

增值税额返还预计增加 755.41 万元。由于调整出版社预计增加城建税和教育费

附加 128.65 万元。增值税额返还扣除增加的营业成本、城建税和教育费附加，

出版社增加利润 230.02 万元。

本次采购方式调整参考了部分国有出版集团的成熟业务操作模式，可以提升

公司图书印制业务的效率。调整后涉及的关联交易金额（含税）将略有下降，公

4

司每年可增加利润 230 万元左右。本次采购方式调整不影响凤凰传媒的利益，也

不存在损害中小投资者利益的情形。

五、独立董事意见

公司独立董事专门会议 2024 年第一次会议对该交易发表了认可意见，认为

该协议的签订可以优化凤凰传媒所属出版企业图书、期刊的印制业务流程，提升

印制效率，关联交易公平，公司资金独立、安全，不存在被关联人占用的风险，

相关决策程序符合法律法规和公司章程规定，不存在损害公司及股东特别是中小

股东利益的情况。同意提交公司董事会审议。

七、报备文件

1、公司第五届董事会第十六次会议决议